De cura præseruatiua pestilentia grassante.

Cap. XIII.

IMPRIMIS ergo solertia opus est, ac summa diligentia inquirere oportet, num incipiens malum pestilentia sit; deinde num aduenæ, aut ipsum cum incolis commertia malum asportauerint, an ex terra, ac subiectis locis oriatur pestis: Quod autem ventorum vi in varias feratur regiones vacuum est propter ea, que à principio dicta sunt; necesse est enim materiam in aere attenuari, atque in elementa ressolui. Itaque si in hominum peccata iustum Dei iuditium talem exigat vltionem, & ad tantam hominum stragem eius feratur misericordia, ut ex terre locis determinatis materia pestis proueniat, tunc viæ salutis procul dubio nimis apparent angustæ; infectus enim propter exhalationes ferè semper est aer, quem necessariò semper nos inspiramus, nunc ergo primò vt in omnibus prima causa erit consulenda, atque ieunijs, & in orationibus prostrati veniam suppliciter exorantes soli Deo nos confidere oportet; ipse est enim qui præcipit Soli, & non oritur, & Stellas claudit quasi sub signaculo, qui valet coniungere micantes Stellas pleiades, & gyrum Arcturi poterit dissipare; verbo enim Domini cœli firmati sunt, & spiritus oris eius omnis

virtus eorum. Itaque eius etiam auxilio tentanda
 erunt, si quæ sunt, naturalia præsidia, quibus pos-
 simus tristem hanc labem declinare, atque etiam ab
 utraque pestis inuasione nobis præcauere: Fuga igitur
 ante omnia vulgare est, sed singulare præsidium;
 at vero si millia hominum migrant, neque loca de-
 serta habitabunt, neque in Urbes tot milibus ti-
 more pestis dabuntur aditus; non igitur à patria,
 sed à materia pestis proposita sit fuga, quod sit si cubi-
 culis clausi ab infecto aere inspirando diligenter ca-
 ueant; qui enim in cubiculis est continuis ignibus
 purificatus nunquam obest; Quid aliud excepto
 igne tale pestilens mixtum in aere dissipabit? quan-
 do nullus humor; nulla siccitas, aut frigus nullum,
 neque alia quæcumque aeris inclemencia, hanc non
 modo valet dissipare materiam, sed productionem
 eius impedire; venti tamen vehementes eam ha-
 bent rationem veluti supradictum est, nunc autem
 nullum anni tempus huic obstare materiæ intelli-
 gendum est. Præcipuum est ergo ex igne præsi-
 dium; nihil autem refert siue ex odoriferis, siue
 ex lignis inodoris fiat, qualibet enim flamma con-
 sumit; habent quidem ad sensum maiorem gratiam
 ligna odorata, inodoratis, sed non ad omnes; hoc
 autem nihil est ad morbi causam, Sin vero nulla
 detur fuga, sed in infecto aere versari necesse sit,
 caute-

33

caute quidem magis hoc illi faciunt , qui non nisi
Sole valde eleuato , aut fugatis nubibus exeunt ;
prodest etiam si die precedenti , vel nocte venti
vehementer perflauerint : Non sunt autem omit-
tenda , que vnicuique pro tutamine sunt ; grati
quidem odores videntur vires reficere , ac robora-
re , sed parum est , quando pestis eaque fortes , &
imbecilles similiter inuadat , neque enim obstruunt
odores , quominus materia pestis ingrediatur : At
verò adnitendum , ut omnis inspiratio quantum fie-
ri potest secura fiat , idque studio ac varijs inge-
nijs ; illud sit in exemplum , spongia parua ore de-
tenta imbuta prius ac partim expressa ex succo ci-
tri , vel acetosae , vino granatorum , vel iucundius
ex aqua plantaginis ; recipiat autem quælibet vncia
succi , vel aque , olei de calcanto guttas duas pro suf-
ficieni acetositate , astringit enim , atque roboret
partes , neque facile permittit vapores ingredi ,
aut penetrare . Deinde foris cum amicis , aut ne-
gotij causa breues sint conuersationes , qui cum do-
mi festinus se receperit totum ante ignem se se ex-
ponat : paucò vntatur cibo , sed boni succi , aut fa-
ciliis distributionis , vino etiam non generoso , omne
enim quod inflamat conturbat humores , qui plane
in hoc casu regi , atq; quiescere debent ; non ideo ta-
men pro cura præseruatiua sana corpora purgare ,

aut sanguinem minuere necesse est, neq; etiam confort; sanitas enim in aquatis humoribus est, quorum si crassi, aut frigidi minuantur, tenuioresque, aut calidiores, inaequalitatem sequi necesse est; aqualiter autem omnes euacuare, res est difficilis, & nimis operosa; dieta quidem aqualiter euacuat, atque tutò, quoniam aliquo temporis spatio; hoc autem non conuenit ijs, quos ex aliquo presente, vel imminentे morbo purgare oportet, qui scilicet ab excessu alicuius humoris proueniat, atque citam indicet euacuationem: Sunt verò, & medicamina quedam particularia purgantia partim, partim vim, ut aiunt, cordiale habentia, hoc est roborantia, in manifestis quidem qualitatibus per exsiccantes, & modice astrictorias facultates, per alias etiam vires, quas experientia solum profuisse fatentur; quorum usus, & frequens à multis commendatur, ut sunt pilulae Ruffi, vel consimiles ijs, quae sunt ex duabus partibus aloes, & croci, ac mirrhæ singulorum parte una; rursus ex aloe, ammoniaco partes due, & mirrha pars una puluerem faciunt ex vino albo quotidie hauriendum ad scrup. unum, vel pillulam cum frupo ex acido citri: commendatur etiam theriaca antiqua per vices repetita; ac ipsa terra lemnia, vel bolus armenus. Ut ergo purgantia sunt, de ijs quidem iam dictum est; ex alijs

etiam

etiam qualitatibus, que prosint ex dictis manifesta-
 est: quæ vero per abditas vires experientia probat
 profuisse, non facile reprobauerim, tantum ne noce-
 ant aduertendum est; quare & arsenicum cristalli-
 num supra regionem cordis applicitum laudari po-
 test, quando quicquam lineum, aut sericum, ipsum
 inuoluens ne suo contactu, & attritu exulceret, sa-
 tis impedit: inuoluunt autem ipsum, cuius sit fi-
 gura circularis duorum etiam palmorum in panno
 serico, & admodum tenui, qui ut rotundus saccu-
 lus in sua circumferentia recipiat, & quæ vim ve-
 hiculi habent, & partes corroborent; sunt autem ve-
 cortices citri, dictamnum, calamus aromaticus, cro-
 cum, gariofila, cinamomum, melissa, rosa, rubea
 sandala, corallia rubea, lignum aloes; quibus arse-
 nicum in sacculo dicto circundari potest. Pelles au-
 tem vacinas (vulgo dicuntur Vachete) quas mer-
 catores illi autumant contra pestem tutum esse præ-
 fidium, neque per abditas vires, aut manifestas
 quicquam agere existimamus; neque enim suaptè
 natura, vel arte, ut illas conficit, quicquam ha-
 bent alexiterij; qua verò ratione in inspiratione in-
 fectum aerem prohibeant, aut vires corroborent, ne-
 mo hactenus affirmaret; sed & propterea eiusmodi
 pelles materiae pestilentis, neque esse susceptivas af-
 ferere vanum est; omne enim quod corpus est, ex-

cepto

cepto igne suscipit hanc, ut in precedentibus ostenditum est: neque enim si præseruat arsenicum, hoc facit, quia pestem absumat, sed ex homine. Et arsenico subiectum fit pesti minus idoneum. His igitur, et consimilibus ingenijis quisque se ipsum tueatur; nam peste affectis difficilior curatio contingit.

De cura adhibenda ne ab exteris deferatur contagium. Cap. **XIIII.**

MINUS autem formidabilis est ea pestis origo, quæ cum mercibus, ac per hominum commertia ab exteris aduehitur, quamvis, et in his casibus summa vigilancia sit opus; sed eiusmodi munus præcipue debetur ijs, qui populis præsunt; Ænde ergo sanitatis officia, Urbiumq; ingressibus vigiles custodes, rerum denique omnium, quæ ex suspectis locis, aut per infecta loca deferuntur diligens expurgatio; ac demum ipsorum quoque viuentium more diurnæ, etiam quadraginta dierum spatio certis in locis extra Urbes edificatis, que vulgo dicuntur, Lazaretti. Quoniam verò varia mercium expurgandarum ratio persæpe conceditur, non raro etiam difficultates suboriuntur. Modus quidem expurgandi per ignem nunquam in dubium, iudice me, poterit reuo-

caris sed plurima non substinent flammam sine ma-
 nifesta sui laesione, ac mercatorum iactura insigni.
 Quamobrem quadraginta dierum spatio consueve-
 runt illas expurgare, eas aeris nocturno, atque in
 die solibus exponentes, quo quelibet affixa mate-
 teria ab humido emoliatur, & à calore maxime
 attenuetur, atque evanescat: per sepe autem sic, ali-
 quando vero minori temporis spatio, utputa tri-
 ginta, aut etiam tantummodo dierum quatuorde-
 cim. Habet ergo dubitationem quare dies sufficient
 quadraginta, aut cur hoc termino constituto, minor
 etiam queat admitti. Porro quoniam suspicio la-
 tentis contagij, ut chronicus morbus cauta ratione
 debet existimari, qui non prius quadragesimo iudi-
 cetur, nimirum quando Luna ad locum oppositum
 peruererit; habet enim & chronicus morbus indi-
 ces, ac decretorios dies, quartum, septimum, un-
 decimum, ac decimumquartum, sed insuper Luna
 integrum circuitum: ulterius autem procedentes
 morbi supra duos Lunæ circuitus in dictis diebus
 indicibus, aut decretorijs indicari debent, atque ita
 detineps: Decet autem & decimam septimam, at-
 que sequentes obseruare, constat enim Lunæ integer
 circuitus vigesimaseptima paulo plus, quod temporis
 spatio necesse est pestilentem materiam, qua in hu-
 manis corporibus est multipliciter innotuisse, cum

Luna.

Luna quilibet signiferi loca pertransierit; nondum tamen corpora credimus expurgata, quoniam supra integrum Lunæ circuitum tempore aliquo opus est, quo materia possit expurgari; Reete autem hoc fit decimaquarta, hoc est diebus quadraginta, quandoque undecima, hoc est trigesimaseptima, vel septima, idest trigesimaquarta: Dies vero pauciores his propter has rationes non sufficere existimamus; Quamobrem in hominibus spatio triginta dierum necesse est morbum innotuisse; in mercibus autem, aut alia quacunque in re non morbi, aut infectionis cognitio, sed expurgatio secura intenditur, unde diebus saltēm quadraginta opus est; adeo ut etiam ministri hec agentes, & pertractantes ante dies absolutos non exeant, neque cum alijs conuersentur. Amplius quoniam ratio expurgandi per ignem statim absolvitur: Quæsumus est an hoc idem per aquam perfici possit, in aquis merces dimittendo duorum, triumue dierum spatio; præsertim lineos pannos, qui facilis, quam lanei, expurgari possunt, quoniam illos sua natura promptius ingreditur aqua, quod etiam adiuuat linei panni non multa crassities; ut ergo mixta dissoluit aqua facilis, quam aer; querit enim cui misceatur, aqua, non sic autem aer; ea etiam ratione melius, quam aer, absterget aqua: Videtur autem salsa adhuc abtersua magis, atque mixtis tena-

renacius affigi, quare, & securius eadem dissoluere:
 Quoniam vero talis abstersio efficacior euadit si pra-
 terea attrito quedam fuerit iniuncta, haec autem est,
 que sit ab aqua currentis motu; quemadmodum, &
 efficacior est, quae ex manibus hominū sit, si noua aqua
 continuo fuerit superinfusa; sed hoc non adeo simplex
 naturale praesidium est, velut etiā si ebulliant merces
 in aqua, quas quidem ex ignis violentia cito etiam ex-
 purgari condendum est: Nunc autem iuxta quæsti-
 rationem inquirere oportet, Quis terminus futurus
 sit in mercibus expurgandis si in aquis dimittantur,
 que dulces, aut salsa sint, rursusque fluant, siue
 stagnantes existant. Quoniam igitur multò magis,
 quam aer, expurgat aqua, atq; magis salsa, quam
 dulcis, ac denique multo magis quam stagnantes,
 ipsæ fluentes aquæ; Idcirco si fluens, atque salsa
 extiterit, breuissimus terminus recipiendus, qui ta-
 men indicem habeat, ac decretorium diem, primi
 vero sunt omnium quartus, atque septimus dies;
 septimus ergo breuissimus est: Sin autem fluat a-
 qua, atque dulcis, temporis spatium longius requi-
 rit, at minus quaternario nihil addi potest, nam
 per solos quaternarios iudicia fiunt; esto igitur in
 hoc undecima dies terminus requisitus: In aquis
 vero stagnantibus propter eamdem rationem di-

mittantur merces per dies quatuordecim si fuerint
salsæ, sed per septemdecim si dulces extiterint;
quilibet autem dies completi semper intelligantur:
Stagnantibus etiam aquis in eiusmodi expurgationibus
diutius non est fidendum, nisi lacus magni su-
erint. His igitur modis seruatis dictis conditioni-
bus rectè pestis invasionibus obfissimus: sed & pe-
stilentiae labem pannos inficiendo securè tolli opinan-
dum est, si tamen in aquis ebulliant, ut dictum est;
at verò dum hoc sit necesse est ab aliorum consuetu-
dine arcere ministros, neque in Vrbe hac fieri, nisi
in locis expurgationibus constructis. Rectè autem
suspicamur contagium ab omnibus ijs, quæ ex infe-
ctis locis, aut per infecta loca deferuntur, nec non
ab ijs, quæ simul cum rebus infectis aduehuntur,
quoniam contagij in causa est contactus; suscipit au-
tem quodcunq[ue], quemadmodum dictum est.

De curatione per sanguinis missionem.

Cap. XV.

PROPOSITAS ergo difficultates, & con-
similes ijs, prudentissime SIGISMUNDE,
dictis rationibus tolli videre est: Tu verò
multa particularia optimè nosti, quibus in methodo
non

non est locus, imo quæ sola rerum experientia docet: Post hæc igitur curationem quoque nos prosequi oportet. Febris itaque pestilens, ut multipli-
citer diuersa est à febri maligna, ita dissimilem quoque exigat curationem necesse est; in eo quidem,
quod in utraque febri focus accensionis in corde est,
ex materia inibi existente consimiles sunt, in pulsi-
bus etiam, atque in animali virtute prostrata:
Verum in simpliciter, & solis pestilentibus nullo
adsunt obstrukciones, neque subiugales virine, quia
neque multa materia in arteria magna, à qua vi-
talis etiam calor suffocari contingat; quæ tamen sin-
gula reperiri in febribus malignis ostensum est, sed
in pestilenti difficilis est respiratio, quoniam mate-
ria prius in pulmonibus est, à quibus per leues ar-
terias descendit in cor, quæ simul cum calido inna-
to mixta, & accensa in causa est, quamobrem to-
tum exeat, atque finiat vita per celerem resolutio-
nem; huic demum inest contagium, non autem illi:
sæpe vero huic coniungitur & febris maligna:
Itaque uti generosa remedia utriusque febri conue-
niant, non erit difficile determinare; Generosum est
autem venæ sectio, qua cor maxime refrigerari ma-
nifestum est, & propter eos, qui unâ cum sanguine,
& per ipsas arterias vitales spiritus exeunt;
unde & pulsus minores fieri conspicuum est, exit

enim nimius vitalis calor fons vitæ, quare & virtutes pati necesse est, maxime autem pulsificam: Ad hæc, quoniam vena axillaris in secta vena sanguinem mittit, qui prouenit à cætro, & à cordis regione ad centrum quoque, & ad cor ipsum per venæ sectionē alios humores trahi manifestum est: Itaq; si pestilens febris, & ipsa maligna focum habent in corde, aut propè cor, virtute valida opus est, ut omnem materiam, aut vapores repellere queat, quare, & spiritu opus habet: An ergo vena sectio, in his casibus obest, quia calor in corde minuatur recte autem minuitur quando simplex calor in corde redundant, sed accensa materia alibi existat, nunc autem calor multus multum agit, attenuat enim, dissoluit, atque repellit, sed etiam humorum constuxum ad ipsum cor constat manifestam pernitiem afferre, ex hoc enim Natura plane suffocatur: Patet ergo neque in febribus simpliciter pestilentibus, neque in malignis, neque in mixtis ex his in facto esse, neque in fieri absque certa agrotantium pernitie posse venam secari: Porro pulsus, & pars affecta cum affectione, qua laborat, videntur de sanguinis missione plures auferre difficultates, de parte affecta dictum est, pulsus vero cum eiusmodi sint, cuiusmodi supra dicti sunt, nullus tñquam ex ratione

tione audebit ullo modo venam secare : quodcumque
 verò ex inobseruantia pulsuum non raro pescare
 contingit. Sanguis tamen retrahendus est, qui e-
 bullit in arteria magna, & propè cor, siue sit sin-
 cerus nec multus ut in pestilenti, siue multus &
 impurus ut in malignis ; quo cunque enim modo calor
 in corde redundet, conturbat humores (si copia extite-
 rit) & accensi in causa sunt semper alicuius maligni-
 tatis ; itaque in malignis maximè retrahendum est pro-
 pter præsentiam humorum, in pestilentibus verò
 ne simul cum ijs & maligna consurgat. Porro re-
 trahunt, euacuant, & aperiunt incise cucurbitulae
 infra renes & clunes applicatæ : retrahunt ut ma-
 nifestum est, neque enim supra partem aut è re-
 gione partis affectæ applicari debent, nimirum pro-
 pè humeros, aut scapulas ipsas, tunc enim non à
 corde, sed ad cor trahunt ; Tuto autem euacuant,
 & à venis, & ab arteriis, quarum omnium of-
 cula, & summae cuti finitima sunt, neque spiri-
 tus excunt, sed verè Natura exoneratur à sarcina
 qua premebatur, & in febribus præsertim mali-
 gnis ; in pestilentibus verò quominus massa sanguini-
 sis ad focum accurat ; Quinimo & cutem aperiunt,
 qua obstructa manifestum est, quam facile febres
 fiant, atque malignæ ; verum si laxa, & aperta
 extiterit facile est ipsi Naturæ morbificam mate-

riam eò transmittere , atque ideo cucurbitulæ natu-
ræ ipsi auxiliari videntur . Licet verò sanguis in
febris pestilentibus nullam habeat p̄eexistentem
qualitatem , ex qua eiusmodi febres fiant , (si per
contagium fieri debeant) attamen infici potest , ac-
cendi , atque comburi , unde peiora quoque emer-
gent symptomata , Idcirco semper ipsum à corde re-
trahere , atque moderate euacuare rationi consonum
est : Quare & Natura reclusæ hæmoroides non me-
diocriter iuuare solent ; euacuant enim sanguinem
crassum , qui ab epate ad lienem fluit ; fluit autem
ab epate , quare qui in epar succedit à corde etiam
fluere potest ; quamobrem consilio , & arte apertas
hæmoroides non nisi admodum profuturas conspi-
cuum est ; In omnibus autem eiusmodi venæ hæ-
morroidales reperiuntur ; quare ridiculum est quæ-
rere an sint innatae hæmoroides , neque velle hirudi-
nes applicare , nisi natura fuerint apertæ , tunc
enim vt aiunt sanguis crassus euacuatur : Atqui
libenter illi incisas cucurbitulas dorso apponunt &
patientes iuuant , cum tamen minime crassus san-
guis euacuetur , vel si crassus existit , & multò
crassior erit , qui per hirudines ab hæmoroidibus ex-
trahitur ; sed quicunq; existat etiam si tenuissimus ,
nos ipsum euacuamus , vt ab arterijs , aut à venis cir-
ca core euacuemus ; Talis autem euacuatio immediata
fieri

fieri non potest, sed vasis alijs euacuatis ipsum quoq;
confluere, & à corde recedere necesse est; Nihil igitur
refert siue crassus, siue tenuis existat, qui ab hæmo-
roidibus immediate fluit: Feminis autem non fluem-
tibus mensibus, neque instantibus birudines ijs-
dem locis applicitæ auxiliari solent, sed & incise
curcurbitula intra femora affixa maxime illas in-
uare possunt: In omnibus verò quotiescumque o-
pus fuerit.

De purgantibus medicamentis, & alterantibus.

Cap. XVI.

DE Purgantibus etiam medicamentis, siue
generosa sint, siue lenientia, minorantiaue,
ut aiunt, distinctè dicendum est; sunt au-
tem hæc, nimirum scamoneata quæcunque, elebo-
rum, colocynthis, ac stibium; at verò Sena, agari-
cum, & rhabarbarum minorantia sunt; lenientia
verò, tamarindi, flos cassiae, quem & cassiae me-
dullam appellant, mana, mel, ac sirupus rosatus
solutius, atque his omnibus consimilia; Itaque si
pura corpora ab excrementis, & sola peste affecta
curanda occurrant, genus omne medicamentorum
suspectum videri posset, & inopportunum; siqui-
dem exigua materia pestis & vaporosa nullam fe-
rè

rē per aluum recipit expulsionem, aiunt etiam per
 pharmaca euacuantia minus commoueri naturam, ac
 debilem reddi; quinimo & his adeo innituntur, vt
 ad omne genus febrium præceptum hoc transferant;
 De his tamen alibi: Nunc autem sanguinis illa
 euacuatio aut alia quæcunque absque crassorum ex-
 crementorum euacuatione in causa est, quamobrem
 partes, & venæ innanitæ ad se attrahant, quod
 crudum est, & crassum, ac proinde ex obſtructioni-
 bus febres aliæ, aut maiores fiant; & ex simplici
 pestilenti etiam maligna consurgat; hac igitur etiam
 à principio existente eo magis necessarium esse pur-
 gans medicamentum manifestum fit; quid enim age-
 re possunt communes clisteres in anfractibus illis,
 & longo traectu intestinorum? Neque vero æ-
 grotantium natura debilis fit, aut patitur, nam si
 qualia oportet purgentur, confert, & facile ferunt.
 Habet verò difficultatem cūsus purgantium indi-
 stincte prolatus; videtur enim in omnibus semper à
 mitioribus inchoandum, vt Natura assuecat, ne-
 que à repentinis mutationibus patiatur; imo vir-
 tute debili existente, vt in his febribus dictum
 est, satius erit per iteratas vices, quam semel, ac
 multum euacuisse, quod satis secure fit per dicta
 lenientia. Infusio etiam rhabarbari, aut senæ ex
 sero caprillo, modò quantitas eiusdem seri ad li-
 bram

bram unam, & semis superbibatur, commodum
 ac facile deiectorum est. Hæc ergo in multa mate-
 ria, & cacochimia locum habent opportunum. Ve-
 rum sola materia pestilens ingressa pulmones, modo
 fieri posset, foret euacuanda, priusquam ulterius
 permearet, neque modus aut via ipso vomitu fa-
 cilior est, hoc enim ventriculi impulsu etiam mate-
 ria pulmonum ad superas partes, atque etiam ad
 os propellitur; sed insuper deicere oportet, quomodo
 diaphragmate inferiores materiae in cor repant
 per venas, & magnam arteriam; præstat utrum-
 que stibium optimè præparatum, Chimici flores
 ipsius appellant, puluis est albus in tenuissimum pol-
 linem redactus; de quo nunc plura non dicam, sed
 summa prudentia, & dexteritate in illius usu opus
 est; Cæterum alia purgantia generosa non aequa fa-
 cile admiserim, carent enim ea duplice facultate,
 nec nisi per accidens vomitus fit. Interim sequun-
 tur ea, quæ præparantia dicunt, alijs concoquentia,
 & serapia, siue sirupos appellant; ut plurimum
 autem instituuntur, quod facilius peccantes materiae
 possint euacuari: primo ergo in sola pestilentia pec-
 cat materia, quæ mixta calido innato nullam recipit
 præparationem, imo in causa est, quamobrem calidum
 totum exeat, nec etiam ullos alios possit humores con-
 coquere, nimis enim in ea parte, quæ est uitæ prin-

cipium natura laborat; propter hęc igitur neque si maligna fuerit coniuncta, ea concoquentia, aut præparantia conuenient; atque etiam multo minus quoniam & à vehementi calore, & à multa inibi conclusa materia vehementius Natura patitur; Hęc enim copia humorum, & si que est in corde materia in sola pestilenti, quae possit euacuari, continuam, ac per diuersas partes suimet indicat euacuationē; viæ autem per arterias multæ patent, præsertim que ducunt ad urinam; itaque diuretica, & aperientia maxime erunt ad usum, in simplici quidem pestilenti, eiusmodi, quae frigida sint, maxime conuenient, calor enim sine multa humiditate accerrimus est; sed in maligna temperata etiam, & paulò calidiora proficia sunt, suffocatur enim calidum innatum ex multa materia, quam maxime expedit euacuare; quinimo & calidiuscula calidum excitant innatum, & redditur valentius in expellendo; neque enim in multa & humida materia calida obsunt; sunt ergo radices graminis, adiantum, tricomanes, cardus benedictus, scordium, dictamnum creticum: frigida verò & aperientia sunt acidum citri, limonum, raphani succus, & alia multa; non ergo à proprietate acidum citri iuuat in febribus malignis, sed quoniam diureticum est, quemadmodum limonia mala, ut verò frigidum est securius febribus omnibus.

conuenit; sed vera maligna & calidis aperientibus
 eget, que tamen frigidis misceri possunt: quamob-
 rem nec eorum usus improbandus, qui parum olei
 de calcanto cum multa aqua endiuixæ, vel acetose in
 exquisitè malignis exhibent: illud enim diureticum
 est, & calidum, hæc vero frigida est; quantitas au-
 tem laudatur ad guttas duas in aquæ destillate un-
 cij s quatuor, vicibus iteratis; insuper in his cas-
 bus mirificè iuuat de scorpionibus oleum Mateoli
 extrinsecus supra regionem cordis illitum; atquè
 hoc mirè calidum est; que tamen calida non laudo
 in simpliciter pestilentibus propter eam, quam ad-
 duximus rationem: non eque autem frigida omnia
 iuuant sicut acidum citri, nisi, & diuretica sint,
 atque ea polleant facultate, que corroboret, non au-
 tem adstringat; hoc vero prestat acidum, non au-
 tem austera, que constrictiva sunt; neque enim in
 concepta peste adstringere opus est, sed aperire; ita-
 que, & oleum illud calcanti suspectum foret, nisi
 exigua admodum quantitas in multa aqua nullam
 preberet adstrictionem, sed quasi corroborantem fa-
 cultatem preferret; sua enim propria facultate
 venas adstringit, & per urinam serum exprimit;
 Sunt & alia, que per exsiccantem facultatem cor-
 robantia censeri debent; sunt autem margaritæ
 preparatae, corallia rubea, usum cornu cerui; que-

tamen diuretica & aperitiu[m] a carent facultate; non ergo sola satis iuuare possunt; cor tamen corroborant: Ut plurimum vero adstringentia corroborantia dicuntur; sed habita ratione affectus, & partis affecte nihil obstat; nunc autem in venis, & arterijs, & in corde ipso humores adstringere lethale est: licet autem siccantia exhibere, que non adstringant, quoniam, ut terminatur & figuratur humidum sicco, ita siccitate seruatur, neque dissoluitur aut fluit, fluere autem oportet humores non autem solidas partes, aut humidum naturale: quamobrem neque theriaca, siue noua, siue antiqua quicquam conferre potest, quae procul dubio omnes sistit humores, atque hac ratione ab humorum influxu cor ipsum præseruat, non autem curat, quoniam iam fluxos non ejicit, neque repellit; quod manifestum fit exhibita theriaca in superpurgationibus ab epoto medicamēto, & in spontaneis fluxionibus alii: extrinsecus autem illita, et calidis etiā iniuncta virtutes corroborat, quemadmodū dictū est: Est autē nunc in usu frequēti in febribus malignis Bezar lapis, qui dicitur et Lazar à Parzan, id est birco ab Arabibus, & Persis; Indi Bazar appellant, quasi dicas lapidem forensem; Hic vero quo nunc temporis utimur raro paleam intus habet, neque manibus comprimi, aut spiritu inflari potest; aliis forsan veluti multis è tunicis contextus, aliis

vero

verò non, sicuti vidimus; ad grana septem est in
 v̄su, qui verè propter terrestrem naturam siccant-
 tem habet facultatem, ut margaritæ, & corallia
 rubea; forsitan verò plus agit, eo quod in hirci pre-
 calido ventriculo, ut aiunt, generetur; quamobrem
 & aliqua aperiendi facultate forte præditus est;
 non tamen ab assumpto puluore lapidis Bezar ma-
 nifestum sudorem ex eo obseruauimus, neque ex-
 cretionem vrinæ, aut quamlibet aliam, & tamen
 in eo insigne pretium fidem habet: Interim de pur-
 gantibus, ac materiam repellentibus hæc dicta suf-
 ficiant.

De peticulis, maculis, ac tumoribus curan- dis in febribus pestilentibus.

Cap. XVII.

PRÆTER ea, quæ dicta sunt, haud parum
 conferre potest congrua, vt in omnibus febri-
 bus vittus ratio, quæ mediocris sit: Neque
 excedat propter acutiem morbi, neque deficiat pro-
 pter vires; parum ergo & saepe exhibere opportunum
 est, interposito tamen sex saltem, aut septem hora-
 rum spatio: dormiat æger ab assumpto cibo, imo
 nunquam, aut raro excitetur à somno, sed illi som-
 nus imperandus: in simplici quidem pestilentि vi-

num, qualecunque sit, minimè conferre potest; non sic autem in febribus malignis, in quibus exigua quantitas habita etiam ratione etatis, & consuetudinis mirificè iuuare solet, eo quod aperiat, & calcfaciat. Interim vero dum haec sunt varij in externis corporis partibus excitantur abscessus, aut maculae efflorescent, quemadmodum supra dictum est; itaque quacunque in parte eiusmodi tumores excitentur, nunquam repellere oportet: quinimo & maculae quaecumque, Natura iuuanda est, ut exeat, & intrinsecus, & extrinsecus remedijs exhibitis, quamobrem leues cucurbitulæ, siccæ appellant, & repetitæ maxime erunt ad usum; frictiones etiam potissimum ex axungia gallinæ, nitro, & oleo amigdalarum dulcium ad partes equales. De intrinsecis quidem dictum est, que vero extrinseca dictis tumoribus convenient reliquum est determinare: hos autem iuxta eorum materiam distinguere oportet; ea quidem omnis à corde ejicitur, sed alia serosa est, & calida minus, cui, si iungatur sanguis calidior euadit, feruet autem ut atra bilis, si talis sanguis fuerit combustus, in omnibus tamen foras euocandum est, alias quidem mitioribus, alias vero vehementioribus remedijs, & fortissimis utendum erit; itaque si nondum materia fuerit combusta, sed bubones excitauebit, pro his mite erit emplastrum ex litorum radice,

caricis, r̄nguento dialteç, basilico, & butiro addita
antiquæ theriacæ portione, cepe coctum utiliter etiā
admisetur his: Fortius hoc erit, & recipit resine
pini libram unam, olei communis unciam unam,
que duo lento igne misceantur, nec tamen si misce-
atur Theriaca prohiberi debet, vel scordium, dictam-
num, scabiosa, aristolochia, cum portione croci, sic nan-
que validius euadit; quinimo, & cera flava, pro-
polim dicunt, vi sua attractrice auxiliari potest;
velut etiā diachilon simplex, & cum gummatibus,
& adipe gallinæ innat hos tumores, aut parotides,
que post aures suboriuntur; habita semper ratione
etatis, sexus, temperamenti, & partis affecte: in
omnibus autem & semper calorificis euocandum est;
temperatè calida, & humida in nobilioribus partibus
attrahendo innant, que quidem alij suppurantia di-
cunt, eo quod calorem calido naturali & qualem habe-
ant, atque sic ab illis hoc augeri contingat, vnde fa-
cilius, ac melius concoquat, & pus frat: sed si fo-
ris applicita calefaciunt, necessè est illorum ope calo-
rem intra, vel extra cutem augeri; idque primò vel
ab intus medicamenti recepta materia, vel extra in-
ter cutem & ipsum medicamentum, aut ergo ab in-
grediente materia; vel ab extra adacto calore rara,
ac admodum perspirabilis cutis euadet; atque ita hu-
morum potius dissolutionem, quam eorundem conco-
ctionem

Etionem suppurationem uè expectare oportet; bene
 suppuratio succedit si calor conclusus nullam ferè in-
 ueniat perspirationem; quod in frigidis medicamen-
 tis & incrassantibus, aut parum astringentibus par-
 ticulae applicitis inibique congestis humoribus manife-
 stum fit; festinat enim tunc suppurationis; frigida qui-
 dem & cuiusmodi dicta sunt in principio phlegmo-
 nis reppellunt, sed ubi fuerit congesta materia sup-
 purant, calida verò discutientia fiunt; in principio
 quidem calida aperiendo magis attrahunt, quod si in
 tumoribus à calidis suppurationi contingat, ea quidem
 comparatiuè nullius calidi ferè rationem habent,
 sed ex crassa materia, vel tumoris, vel medicamen-
 ti concluditur calor, atque suppurat: In bubonibus
 igitur pestilentibus calidis utendum est, non ut ve-
 rè suppurent, (neque enim materia pestilens suppu-
 ratur) sed quod attrahant, quemadmodum dictum
 est; insuper neque repellentia adstringentia uè con-
 quam vel ullo modo administranda erunt. Porro
 inter pestilentes tumores carbunculus est, qui quan-
 to ex calidiori & exusta magis materia conflatur,
 eo etiam vehementioribus eget remedij: Quoniam
 ergo calidis attrahendum est, calidissimis nunc opus
 erit, alioquin frigidi rationem habeant ad humorem
 adustum necesse erit; propter quam rationem, &
 actu calida necessaria sunt, qua magis utrant adu-

stis humoribus ipsis, cuiusmodi ferrum est candens;
 est enim ignis sanis partibus amicus, eo quod con-
 generem calorem habeant, robur ergo addit partibus,
 & quicunque humores caloris vi attrahuntur, sed
 inutiles etiam faciliter expelluntur, ac expurgantur.
 Carbunculus itaque totus inurendus, ad quam sane
 operationem perbelle adaptant ferreum instrumentum,
 quod inurendo figuram inustionis circularem relin-
 quit iuxta carbunculi figuram, cuius basis circum-
 circa inurenda erat: inurendus tamen & carbuncu-
 lus in summo; decidet autem escara ipso butiro; de-
 indè digerendum, mundificandum, atque cicatrizan-
 dum; preparant autem tale mundificans, atque sar-
 coticum, quod Recipit squammæ eris, Litargirij,
 Tutiæ, singulorum unciam semis, mastiches uncias
 duas, olei rosati uncias tres, ceræ unciam unam,
 miscendum ad ignem donec vnguenti consistentiam
 recipiat; sed ante, atque etiam post carbunculi inu-
 stionem commodè adhiberi potest eiusmodi empla-
 strum, quod fit ex lilio radice recenti, & hu-
 mida, trita, & ad emplastri formam redacta, super-
 ponunt autem brassicæ folium ne exarescat, cuius tu-
 sus à principio ad finem usque mirificè iuuat, & sa-
 nat, ita ut asserant vix cicatricis vestigium mox
 apparere; atque eiusmodi cura per inustionem adeò
 in carbunculis pestilentibus confert, ut non nisi
 sum-

summa cum vtilitate, & ratione ad alios etiam pestilentes tumores transferri possit, ac debeat, praecepue si in partibus non adeo nobilibus appareant, quos quidem tumores, & latas summitates inustas ijsdem postmodum remedij curare oportet, imo in omni tumore pestilenti quoquo modo aperto, aut suppurato digerentibus utendum, abstergentibus, atque cicatrizantibus, sicut in carbunculis dictum est. Tot igitur de causis, Natura, & cura pestis ad soluendas difficultates dicenda existimauimus, que tamen nulla sunt, nisi Deus Optimus, ac Ter Maximus nos illuminet, curet, atque custodiat. Vale optime SIGISMVNDE, & ut facis me ama.

F I N I S.

VIS LOGICA

Ego Fr. Michael Zanardus Vrgnanensis, in Con-
uentu S. Anastasiæ Veronæ Sacrae Theologiæ
Lector primarius, examinator librorum impri-
mendorum, & in hac parte Vicarius S. Offitij
vidi, & diligenter examinaui hoc opus Excell.
D.D. Octauij Brenzoni, Philos., & Medici,
cuius titulus est, Sermo de causis, atq; natura
Pestis, & cura, nihilq; in eo reperi fidei cōtra-
rium, vel bonis moribus, & ideo dignum im-
pressione iudicaui.

Aluise Foscarini Podestà.